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Editorial

Bildung in Zahlen

«Die Schulen im Kanton Ziirich» fasst grundlegende
Daten aus dem Schulbereich Jahr fiir Jahr anschau-
lich zusammen. Die Daten werden von der Bildungs-
statistik Kanton Ziirich erhoben und aufbereitet.

Sie spielen fiir die Bildungsdirektion sowohl bei der
Planung als auch bei der Steuerung eine wichtige
Rolle. Deshalb sollen die Zahlen auch einer breiten
Offentlichkeit zur Verfiigung stehen.

Die Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler an den
Volksschulen hat in den letzten elf Jahren um fast

20 Prozent auf rund 155000 zugenommen. Seit Lan-
gem sind wir daran, verschiedenste Massnahmen
gegen den Lehrpersonenmangel zu ergreifen. Unter
anderem haben wir die Anzahl der Studienplatze an
den padagogischen Hochschulen deutlich erweitert.

Im Schuljahr 2021/2022 standen liber alle kantonalen
Bildungsinstitutionen hinweg tGiber 35000 Lehrper-
sonen rund 314000 Schiilerinnen, Schiilern und Stu-
dierenden gegeniiber. Das sind beeindruckende
Zahlen.

Doch nicht alles lasst sich in Zahlen abbilden - dazu
gehoéren das Engagement und die Begeisterung all
dieser Menschen fiir das wertvolle Gut Bildung.

Mit diesem Gedanken wiinsche ich lhnen eine auf-
schlussreiche Lektiire.

Dr. Silvia Steiner
Regierungsratin und Bildungsdirektorin
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4 Glossar

Besondere Klassen

Eigene Programme

Erstsprache

Jahrgangsstufe

Offentliche Schulen

Private Schulen

Schulstufen

Sonderschulen
(inkl. Sonderkindergarten)

Ausl. in %
g

Q

Ausserhalb der Regelklasse gefiihrte
Lerngruppen. Zuléssig sind: Einschulungs-
klassen, Kleinklassen, Aufnahmeklassen.

Privatschulen mit alternativem Lehrplan:
z.B. Rudolf Steiner Schulen, Schulen mit
auslandischem Lehrplan.

Die erste Sprache, die ein Mensch in
seinem Leben erlernt hat und korrekt
spricht.

Alle Kinder des Kantons, welche eine
bestimmte Klasse besuchen, z.B. alle
Drittkléssler/innen des Kantons.

Tréger der Schule ist eine 6ffentliche
Institution (Kanton, Gemeinde oder andere).
Private Schulen, die massgebliche
Staatsbeitrage erhalten, werden zu den
offentlichen Schulen gezéhit.

Trager der Schule ist eine private Institution
ohne 6ffentliche Finanzierung.

Es werden folgende Schulstufen unterschie-
den: Primarstufe, Sekundarstufe I (1.-3.
Klasse Sekundarschule resp. Langzeit-
gymnasium, 1. Klasse Kurzzeitgymnasium
oder Handelsmittelschule), Sekundarstufe Il
(12.-15. Schuljahr), Tertiarstufe.

Die Sonderschulung ist flr Schilerinnen
und Schiler bestimmt, die in Regel- und
Kleinklassen nicht angemessen geférdert
werden kénnen.

Anteil ausléandisch
Anzahl méannlich
Anzahl weiblich
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6 Gesamtbestidnde

Wahrend der obligatorischen Schulzeit
befinden sich jeweils durchschnittlich
knapp 16 000 Schiilerinnen und Schiiler
auf der selben Jahrgangsstufe.

Lernende in 6ffentlichen und privaten Schulen 2021

Ausbildungsstufe Offentlich Privat

Total Q Total Q
Primarstufe
Primarstufe 1-2 (KG) 31863 15339 1923 960
Primarstufe 3-8 (PS) 91238 44965 4168 1906
Sonderschulen 1921 537 8
Eigene Programme 1011 459
Total Primarstufe 125022 60841 7110 3325
Sekundarschule 32009 15328 2918 1268
Sonderschulen 967 323 16 5
Mittelschulen 7772 4129 496 251
Eigene Programme 836 428
Total Sekundarstufe | 40748 19780 4266 1952
Sekundarstufe Il
Mittelschulen 10717 6076 1551 795
Berufsbildung 42341 18822 3836 2310
Sonderschulen 231 90
Briickenangebote 2021 902 156 115
Eigene Programme 1441 715
Total Sekundarstufe Il 55310 25890 6984 3935
Hoéhere Berufsbildung 9544 4975 10340 5073
Fachhochschulen' 23834 13518 1621 707
Universitat 29083 17001
Total Tertiarstufe 62461 35494 11961 5780
Gesamt Lernende 283541 142005 30321 14992

' Zurcher Fachhochschule (ZFH) und Interkantonale Hochschule fiir Heilpadagogik (HfH)

Gesamtbestande

Wichtige Kennzahlen auf einen Blick 2021

313862

Gesamtzahl
Schiler/innen und

155110 16675

Anzahl Schiiler/innen  Anzahl Lehrpersonen
in der 6ffentlichen in der 6ffentlichen

Studierende Kanton ZH Volksschule 2021 Volksschule 2021
512 19.7 % 6.5%
Anzahl Schulen Zunahme Anzahl Anteil Schiiler/innen in

in der offentlichen Schiiler/innen in der 6ff.  Privatschulen, oblig.

Volksschule 2021 Volksschule seit 2010 Schulzeit 2021
17.9% 17.3% 56.9 %
Gymnasiale Maturitats- Berufs- Anteil Schiiler/innen
quote 2021 &ffentliche maturitatsquote deutscher Erstsprache
Schulen ohne KME' 2018-20202 in der Primarstufe 2021

T Anteil der gymnasialen Maturitaten im Verhaltnis zur 19-jahrigen Bevélkerung, Schulort im
Kt. Zirich. Quelle: Bista ZH.

2 Inkl. HMS und IMS, mittlere Nettoquote 2018-2020 bis zum 25. Altersjahr im Verhaltnis zur
gleichaltrigen Gesamtbevélkerung im Kt. Zirich. Quelle: Bundesamt fiir Statistik.

Lernendenzahlen nach Schulstufen 2012-2021
Offentliche und private Schulen
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8 Primarstufe

Primarstufe 1-2 (Kindergarten) 2021

Schultyp

Primarstufe 1-2 (KG)
Sonder-KG
Grundstufe 1./2. Jahr
Eigene Programme
Total KG

Total

31863
299

32162

(o

16524
217

16741

Primarstufe 3-8 (Primarschule) 2021

Schultyp und Klasse

Primarstufe 3-8 (PS)

Primarstufe 3-8 (PS), Regelklassen

1. Klasse

2. Klasse

3. Klasse

4. Klasse

5. Klasse

6. Klasse

Total PS, Regelklassen
Besondere Klassen

Total besondere
Klassen

Total PS
Sonderschulen
Unterstufe

Mittelstufe

Ohne Differenzierung
Total Sonderschulen
Eigene Programme

Gesamt Primarstufe

Total

16016
15593
15137
14929
14698
14425
90798

440

91238

797

750

75
1622

125022

of

8186
7921
7624
7537
7507
7250
46025

248
46273
559
562

46
1167

64181

Q
15339
82

15421

Q?

7830
7672
7513
7392
7191
7175
44773

192
44965
238
188

29
455

60841

Offentlich

Ausl
in %

272
42.5

27.4

Offentlich

Ausl.
in%

27.2
25.6
25.6
25.7
24.0
23.6
25.3

78.6
25.6
44.9
35.5

44.0
40.5

26.2

Privat

1867

56
89
2012

Privat

4168

4168

922

7110

Primarstufe 9

Entwicklung auf der Primarstufe 2012-2021
Offentliche und private Schulen
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Seit dem Schuljahr 2014 ldsst sich eine
starke Zunahme der Anzahl Schiilerinnen
und Schiiler auf der Primarstufe im Kanton
Ziirich verzeichnen. Das Wachstum vom
Schuljahr 2020 auf das Schuljahr 2021 betréagt
1.2 % oder 1483 Schiilerinnen und Schiiler,
also etwa 74 Klassen.



10 Sekundarstufe | Sekundarstufel 11

Schiilerinnen und Schiiler Sekundarstufe | 2021 18% der 13- bis 15-jahrigen Schiilerinnen und

Schultyp und Klasse Offentlich  Privat Schiiler besuchen eine Mittelschule.
Total (o Q hus
Entwicklung auf der Sekundarstufe 1 2012-2021

Sekundarschule A Offentliche und private Schulen

1. Klasse 6910 3374 3536 16.9
2. Klasse 6725 3334 3391 16.1 e -
3. Klasse 5395 2645 2750 15.5
Total Sekundarschule A 19030 9353 9677 16.2 2489 40000
Sekundarschule B 35000
1. Klasse 3692 2048 1644 35.7 30000
2. Klasse 3690 2072 1618 33.6 25000
3. Klasse 3724 20839 1685 31.8 P
Total Sekundarschule B 11106 6159 4947 33.7 361
Sekundarschule C 000
1. Klasse 587 351 236 51.1 10000
2. Klasse 547 342 205 53.7 5000
3. Klasse 519 330 189 46.6 0
Total Sekundarschule C 1653 1023 630 50.6 68 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total besondere Klassen 220 146 74 90.9
Total Sonderschulen 967 644 323 36.1 16 M Sekundarschule Grundanspriiche (Abt. Bund C) M Mittelschulen
Gymnasien M Sekundarschule Erweiterte Anspriiche (Abt. A) Ubrige Schulen Sekundarstufe |
Unterstufe Schulische Herkunft der Lernenden an 6ffentlichen
1. Klasse 2237 1038 1199 13.3 Gymnasien in der 3. Klasse des Langzeitgymnasiums
2. Klasse 1994 971 1023 15.5 resp. 1. Klasse des Kurzzeitgymnasiums 2012-2021
3. Klasse Langzeitgymnasium /1. Klasse Kurzzeitgymnasium'
Altsprachliches Profil (A) 231 100 131 19.0 2000
Neusprachliches Profil (N) 1121 380 41 14.2 1800 e —
Math.-naturw. Profil (MN) 791 494 297 221 1600 — e
Wirtsch.-rechtl. Profil (WR) 790 462 328 111 1400 —
Musisches Profil (M) 405 88 317 12.3 1200 e —
Profil noch nicht festgelegt 10 2 8 0.0 1223
Total Gymnasien 7579 3535 4044 14.8 496 600
Total HMS 1. Klasse? 193 108 85  10.9 a0
Total eigene Programme 836 200 — ——
Gesamt 40748 20968 19780 23.0 4266 0
Sekundarstufe | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

' Fur die folgenden Schuljahre: siehe S. 13/14 «Mittelschtiler/innen Sekundarstufe Il 2021».

2 Die Handelsmittelschule beginnt nach der 2. Klasse Sekundarschule mit der 1. Klasse.
| ] Gymnasium Unterstufe Repetierende aus Gymnasium nach Profilwahl
M sekundarschule (Abt. A) Andere



12 Sekundarstufe Il

Schiilerinnen und Schiiler im 12.-15. Schuljahr

und in KME und BM 2 2021

Schultyp und Schul-/Lehrjahr

Total g
Mittelschulen
12. Schuljahr 3619 1639
13. Schuljahr 3393 1490
14. Schuljahr 2930 1235
15. Schuljahr’ 241 53
KME? 534 224
Total Mittelschulen 10717 4641
Berufsbildung
Vorkurse/Vorlehren 442 143
1. Lehrjahr 13206 7270
2. Lehrjahr 12910 7058
3. Lehrjahr 10682 5827
4. Lehrjahr 2946 2306
BM 22 2155 915
Total Berufsbildung 42341 23519
Briickenangebote 2021 1119
Sonderschulen 231 141

Eigene Programme
Gesamt Sek I 55310 29420

' K&S-Klassen (Kunst und Sport) sowie Liceo Artistico
2 Kantonale Maturitatsschule fiir Erwachsene
* Berufsmaturitatsschule nach Lehrabschluss

1980
1903
1695
188
310
6076

299
5936
5852
4855

640
1240

18822

902

20

25890

Offentlich

Ausl.
in%

15.0
156.3
13.5
8.3
7.5
14.2

271
25.7
24.2
19.8
12.2
6.9
21.9
43.3
34.6

21.2

Privat

1551

800
3836
156

1441
6984

Mittelschiiler/innen im 12.-15. Schuljahr 2021

Mittelschultyp und -profil

Gymnasien
Profil Altsprachlich
2. Klasse'
3. Klasse
4. Klasse
Total Profil Altspr.
Profil Neusprachlich
2. Klasse'
3. Klasse
4. Klasse
5. Klasse
Total Profil Neuspr.
Profil Math.-naturw.
2. Klasse'
3. Klasse
4. Klasse
5. Klasse

Total Profil Math.-naturw.

Profil Wirtsch.-rechtl.
2. Klasse'
3. Klasse
4. Klasse

Total Profil Wirtsch.-rechtl.

Profil Musisch

2. Klasse'

3. Klasse

4. Klasse

5. Klasse
Total Profil Musisch
Total Gymnasien
Handelsmittelschule

2. Klasse'

3. Klasse

Total Handelsmittelschule

Total

204
237
229
670

1040
1076
1002

20
3138

691
621
510
14
1836

746
609
562
1917

418
350
356
54
1178
8739

159
164
323

82
114
101

297

349
319

1031

407
375
320

1108

458
343
313
1114

109
92
88
10

299

3849

95
89
184

Sekundarstufe Il 13

122
123
128
373

683
727
683
14
2107

284
246
190

728

288
266
249
803

309
258
268

44
879
4890

64
75
139

' Die 1. Klasse nach Profilwahl gehort zur Sekundarstufe I, vgl. S.10.

Offentlich

Ausl.
in %

13.2
17.7
17.0
16.1

13.7
14.4
12.3
10.0
13.4

23.6
23.3
19.4
214
22.3

1.5
1.3
1.2
1.4

12.7
14.3
1.8
16.7
131
15.2

1.9
10.4
1.1

Privat

39

133

245

299

343
1059

Fortsetzung S.14
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Informatikmittelschule
1. Klasse
2. Klasse
3. Klasse

Total Informatik-
mittelschule

Fachmittelschule
1. Klasse
2. Klasse
3. Klasse
4. Klasse
Total Fachmittelschule

Total KME, and. Profile
und Passerelle

Gesamt Mittelschulen

62
65
50
177

299
271
221
153
944
534

10717

59
61
48
168

72
67
46
31
216
224

4641

© N W

227
204
175
122
728
310

6076

Fortsetzung

16.1
20.0
14.0
16.9

14.0

10.3

10.9
3.9

10.6 102
7.5 390

14.2 1551

Mittelschiiler/innen nach Profil/Schultyp 2011-2021
Offentliche und private Schulen

MS nach Profil Frauen

MS nach Profil Manner

7000
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|| Altsprachliches Profil (A)

| ] Neusprachliches Profil (N)
Math.-naturw. Profil (MN)
Wirtsch.-rechtl. Profil (WR)

2011 2013 2015 2017 2019 2021

W Musisches Profil

M Nicht gymnasiale Mittelschulen

Ubrige?

1 Fachmittelschulen, Handelsmittelschulen, Informatikmittelschulen
2 Sozialwissenschaftliches Profil; Profil Philosophie, Paddagogik, Psychologie; vor Profilwahl;
vor Wahl Schwerpunktfach; Passerelle

Sekundarstufe Il 15

Mittelschulabschliisse 2021’

Abschluss Offentlich?
Total d Q Aus

MAR?® Schwerpunktfach alte 119 61 58 11.8

Sprachen

MAR Schwerpunktfach eine 1107 366 41 10.3

moderne Sprache

MAR Schwerpunktfach Physik 204 143 61 13.7

und Anwendungen der

Mathematik

MAR Schwerpunktfach 332 185 147 15.1

Biologie und Chemie

MAR Schwerpunktfach 577 310 267 8.1

Wirtschaft und Recht

MAR Schwerpunktfach Musik 147 37 110 6.8

MAR Schwerpunktfach 201 36 165 75

bildnerisches Gestalten

MAR Schwerpunktfach

Philosophie/Padagogik/

Psychologie

Fachmaturitatsschule 96 18 78 1.5

Fachmaturitatsschule — 75 13 62 1.3

Padagogik

Fachmittelschule 197 48 149 8.1

Passerelle 36 20 16 8.3

International Baccalaureate 44 16 28 22.7

Gesamt MS-Abschliisse 3135 1253 1882 10.2

' Die Daten beziehen sich auf die Abschlisse im Schuljahr 2020/2021.

Privat

11

26

31

24
59

20

24

34
7
2
335

2 In den Angaben zu den Mittelschulabschliissen an &ffentlichen Schulen sind die Abschliisse
der Kantonalen Maturitatsschule fir Erwachsene (KME) enthalten: Maturitat gem. MAR: 139,

Passerelle: 36, Total KME: 175.
® Maturitdtsanerkennungsreglement

Im ersten Jahr nach der obligatorischen
Schulzeit besuchen etwa 69 % der
Jugendlichen eine Berufsschule.
Knapp 10% besuchen ein einjahriges
Briickenangebot, um sich danach einer
passenden Ausbildung zuzuwenden.
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Feuerthalen
Flurlingen
Anteil Schiilerinnen und Schiiler deutscher Laufen Anteil Schiilerinnen
Erstsprache nach Primarschulgemeinden 2021 cnwigsan und Schiiler deutscher
Benken Erstsprache in %
Trilllikon
Rhoindl Trutikon  Stammertal M unter25.0
\Orhaien [T 25.1-40.0
Rafz Ossingen 40.1-55.0
Unteres Rafzerfeld Andelfinger} 55.1-70.0
70.1-85.0
Thalheim iber 85.0
Adlikon ad.Thi i tber 85.
Egli Humlikon 5 " Ak
glisau "
Flaachtal Henggart Dégerlen Ellikon
X Glattfelden 99 Dinhard 2.d.Thup Bei allen Schilerinnen und Schiilern,
Weiach . Rickenbach i i i i
Rorbas Hettlingen die zu einer Primarschulgemeinde
ehoren, wird die Erstsprache (vgl.
Stadel EAETEEE Seuzach Wiesendangen g i p< " g
L f Glossar, S. 4) beim Schuleintritt er-
Bachs Dattlikon Bertschikon N
Winterthur H X hoben. Schweizerdeutsch und Hoch-
Winterthur thu lagenbucl
N h Embrach  PTUNGeN  Veithei Oberwinterthur deutsch werden zu Deutsch zusam-
leerach g mbract Itheim : ; ;
Wehntal . henbiilach Wilflingen mgngefasst. Die Karte zeigt den Anteil
Steinmaur Niederg! it . Kinder deutscher Erstsprache an
. Oberembrach Winterthur Elgg der Gesamtzahl von Schiulerinnen und
Winkel | fingen Stadt Schlatt
Regensberg Britten  TOSS z:‘lnbach Schilern pro Primarschulgemeinde
Boppelsen - Dielsdorf oo o] im Schuljahr 2021/2022.
Otelfingen "
Buchs Nirensdorf
. . Zell Der Anteil deutschsprachiger Kinder
! M) [ERmm, | Linday S Uber alle Primarschulgemeinden
" linau Weisslingen des Kantons betragt 56.9 %.
jetlikon EREtkey
Wildberg
Wila
Russikon
plaidoerg Volketswil
Ziirich Zrich Fehraltorf
urich - Ziricl rzenbach
Urdorf Letzi  Limmatial Ealne
Ziirich 4 . Pafiikon i
Uitikon Ziirichberg allanden e itonsee faffikon Hittnau
Birmensdorf Zirich Uster
vorowil Zoliikon Seegraben Baretswil Fischenthal
Pesch aA. Zumikon Maur
Wetzikon
Stallikon Kilchberg -
Bonstetten - s acht Ménchaltorf
Adliswil
. Riischlikon Erlenbach Gossau Hinwil
Hedingen Herrliberg Egg
Affoltern a.A. P el
Ottenbach lAeugSi aAI\_angnau e Meilen s Oetwil . Griningen Diirnten
ol i etikon
Oberrieden anSes M See Bubikon
Obfelden Mannedorf ) Ruti
Mettmenstetten SﬁfaH SEEECHeD
Rifferswil
Hausen a.A. Horgen
Maschwanden
Knonau Kappel a.A.
Wédenswil

Richterswil
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Berufsschiiler/innen nach Ausbildungsjahr 2021

Ausbildungsfeld und Lehrjahr Offentlich  Privat Ausbildungsfeld und Lehrjahr Offentlich  Privat
Total d Q Ausy Total o] Q Ausl

Dienstleistungen Technische Berufe, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

1. Lehrjahr 1696 1097 599 35.5 1. Lehrjahr 4085 3499 586 22.7 116

2. Lehrjahr 1577 988 589 35.1 2. Lehrjahr 3748 3226 522 23.7 18

3. Lehrjahr 1077 685 392 29.0 3. Lehrjahr 3213 2787 426 20.2

Total 4350 2770 1580 33.7 4. Lehrjahr 1917 1704 213 13.0

Gesundheit und Sozialwesen Total 12963 11216 1747 20.9 134

1. Lehrjahr 3334 580 2754 25.0 576 Wirtschaft, Verwaltung und Recht

2. Lehrjahr 2704 434 2270 273 318 1. Lehrjahr 40839 1701 2338 19.2 1052

3. Lehrjahr 2113 342 1771 23.3 259 2. Lehrjahr 3547 1478 2069 21.2 494

4. Lehrjahr 140 38 102 12.9 3. Lehrjahr 2997 1174 1823 18.0 122

Total 8291 1394 6897 251 1153 4. Lehrjahr 122 49 73 6.6 6

Informatik und Kommunikationstechnologie Total 10705 4402 6303 194 1674

1. Lehrjahr 555 487 68 13.3 212 Anlehre, Vorlehre

2. Lehrjahr 524 457 67 1.3 143 1. Lehrjahr 396 214 182 65.7

3. Lehrjahr 454 407 47 12.8 37 2. Lehrjahr 98 56 42 34.7

4. Lehrjahr 378 327 51 14.3 17 Total 494 270 224 59.5

Total 1911 1678 233 12.8 409 Vorkurse

Information und Dokumentation’ 1. Lehrjahr 190 58 132 4.2

1. Lehrjahr 22 2 20 9.1 Total 190 58 132 4.2

2. Lehrjahr 29 7 22 13.8 BM 1 nur schulisch’

3. Lehrjahr 21 8 13 19.0 1. Lehrjahr 16 il 5 0.0

Total 72 17 55 13.9 2. Lehrjahr 5 4 1 0.0

Kiinste 3. Lehrjahr 9 5 4 111

1. Lehrjahr 664 231 433 13.3 132 4. Lehrjahr 52 23 29 9.6

2. Lehrjahr 487 189 298 13.6 12 Total 82 43 39 7.3

3. Lehrjahr 402 174 228 9.2 16 Gesamt 42341 23519 18822 21.9 3836

4. Lehrjahr 337 165 172 7.4 10 ' Die Berufsfachschule wird in einem anderen Kanton besucht oder sie ist schon

Total 1890 759 1131 1.4 170 abgeschiossen (BM 1 flex).

Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin Der meistgewéihlte Lehrberuf ist Kaufmann/

1. Lehrjahr 435 296 139 13.3 107 . . -

2. Lehrjahr 562 371 191 105 87 Kauffrau EFZ. Auf Rang zwei und drei befinden

3. Lehrjahr 396 245 151 5.8 102 sich bei den Frauen Fachfrau Betreuung EFZ

Total 1393 912 481 101 296 und Fachfrau Gesundheit EFZ, bei den Man-

" Die Gruppe Information und Dokumentation enthalt im Kt. ZH auf Stufe Sek Il genau eine nern Informatiker EFZ und Detailhandelsfach-

Bildungsart: Fachperson Information und Dokumentation EFZ.
mann EFZ.
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Bestandene Abschliisse zwei- bis vierjahrige berufliche Berufsmaturitatsschiiler/innen 2021
Grundbildungen 2021 Offentliche und private Schulen
Ausbildungsfeld Anzahl Lernende BM 1 BM 2
Anteil BM 1 an

Total g Q Q % berufl. Grundbild. Total Q Total Q
Dienstleistungen 1083 585 498 46.0 Ausbildungsfeld
Gesundheit und Sozialwesen 2567 374 2193 85.4 Dienstleistungen 0.8 36 23
Informatik und Kommunikations- 618 545 73 11.8 Gesundheit und Sozialwesen 5.1 427 381 1021 793
technologie Informatik und Kommunikations- 309 718 98
Information und Dokumentation 9 1 8 88.9 technologie
Kinste 301 128 173 575 Information und Dokumentation 25.0 18 14
Landwirtschaft, Forstwirtschaft, 335 222 113 33.7 Kiinste 12.8 234 131 228 152
Fischerei und Tiermedizin Landwirtschaft, Forstwirtschaft, 17 29 9 45 23
Technische Berufe, verarbeiten- 2895 2543 352 12.2 Fischerei und Tiermedizin
des Gewerbe und Baugewerbe Technische Berufe, verarbeiten- 11.4 1422 343 582 87
Wirtschaft, Verwaltung und Recht 3815 1809 2006 52.6 des Gewerbe und Baugewerbe
Total 11623 6207 5416 46.6 Wirtschaft, Verwaltung und Recht 14.5 1634 990 1079 606
Quelle: Bundesamt fiir Statistik BM 1 nur schulisch 82 39

Lehrbetrieb im Kanton Zurich Total 10.6 4600 2028 2955 1661

Berufsschiiler/innen nach Ausbildungsfeld 2015-2021
Offentliche und private Schulen

BS nach Ausbildungsfeld Frauen BS nach Ausbildungsfeld Manner Als COVID-19-Massnahme wurde die

priifungsfreie Zulassung zur Berufs-
maturitat nach der beruflichen Grund-
bildung (BM 2) bei guten Vorleistungen

[ | || | .
15000 erméglicht. Seit dem Schuljahr 2020
10000 N = niitzen Frauen diese Maoglichkeit deutlich,
2oCl ] I I besonders bei der BM 2 Ausrichtung

30000

25000

20000 —

v Gesundheit und Soziales. Dieser Trend
2015 2017 2019 2021 2015 2017 2019 2021 .
halt 2021 an.

M Technische Berufe, B informatik und Kommuni- Kiinste

verarbeitendes Gewerbe kationstechnologie Ubrige Berufe

und Baugewerbe Landwirtschaft, Forstwirt- (Vorkurse, Informatik,
| ] Wirtschaft, Verwaltung schaft, Fischerei und Information und

und Recht Tiermedizin Dokumentation)'

Dienstleistungen Gesundheit und Sozialwesen

' Enthalt bei den Frauen auch die Berufe aus dem Bereich Informatik und Kommunikations-
technologie. Bei den Ménnern wird dieser Bereich separat ausgewiesen.
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Berufsmaturitatsschiiler/innen nach Richtung 2011-2021
Offentliche und private Schulen

BM nach Richtung Frauen BM nach Richtung Manner

4000

3500

3000
2500
2000
1500
1000

500

2011 2013 2015 2017 2019 2021

2011 2013 2015 2017 2019 2021

B Gewerbliche BM
Naturwiss. BM

M Technische BM Gestalterische BM
Kaufmannische BM I Gesundheitlich/soziale BM

Seit 2019 werden die sechs bisherigen BM-Richtungen durch fiinf neue BM-Ausrichtungen
ersetzt.

Berufsmaturitidtsabschliisse 2021

Ausrichtung Offentlich Privat
Total (e} Q Q%

Technik, Architektur, 651 531 120 18.4 29

Life Sciences

Natur, Landschaft und 48 28 20 1.7

Lebensmittel

Wirtschaft und 1166 544 622 53.3 193

Dienstleistungen

Gestaltung und Kunst 179 58 121 67.6 16

Gesundheit und Soziales 540 102 438 81.1 104

Total 2584 1263 1321 511 342
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Hohere Berufsbildung und Hochschulen 2021

Institution und Bereich

Offentlich  Privat

Total d Q '?‘#SS/L
Hohere Berufsbildung
Vorb. Berufspriifung 3390 2095 1295 109 2311
Vorb. Héhere Fachprifung 403 299 104 7.2 480
Hoéhere Fachschulen HF 4375 1667 2708 131 4692
Ubrige Ausb. Tertirstufe 1376 507 869 15.56 2857
Total hohere Berufsbild. 9544 4568 4976 12.4 10340
Fachhochschulen
Diplomstudien 22136 9505 12631 13.4 895
Weiterbildung 1351 811 887 170 726
Total Fachhochschulen 23834 10316 13518 13.4 1621
Universitat
Theologische Fak. 308 111 197 16.6
Rechtswiss. Fak. 3993 1642 2351 151
Wirtschaftswiss. Fak. 4414 2937 1477 33.2
Medizinische Fak. 4168 1636 2532 16.0
Vetsuisse-Fak. 766 121 645 21.0
Philosophische Fak. 10510 3424 7086 17.2
Math.-naturw. Fak. 4924 2211 2713 33.2
Total Universitat 29083 12082 17001 22.0
Gesamt Tertidrstufe 62461 26966 35495 16.6 11961

Entwicklung auf der Tertiarstufe 2012-2021

Offentliche und private Schulen

70000

60000 —|—— — — — — — — —+& & —

s0000 —B—N—B—8—8—8—8—8—8—

40000 —
30000
20000
10000

0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M Hohere Berufs- und Fachschulen M Fachhochschulen

2019 2020 2021

Universitat
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2= = - - Studierende an Fachhochschulen
in der h6heren Berufsbildung sind seit 8 nach Fachbereich und Studienstufe 2021
Jahren jeweils knapp 20000 Studierende einge- Offentliche und private Schulen
schrieben. An den Fachhochschulen und an der ) :
Uni itit hat die A hl Studi dei letzt Fachhochschule/Fachbereich Studienstufe
niversitat hat die Anza udierende im letzten Total At BA? MAT  MASH

Jahr deutlich zugenommen. Aktuell studieren ZeHzircherFochmochsehule

rund 29000 Personen an der Universitat. ZHAW Ziircher Hochschule fiir Angewandte Wissenschaften
) . ) Angewandte Linguistik 567 467 84 16
Studierende der hoheren Berufsbildung 2021 Angewandite Psychologie 1202 479 203 520
. Architektur, Bau- und 440 369 71
Fachgruppe Offentlich Privat Planungswesen
Total d o) Chemie und Life Sciences 1512 1169 343
Gesundheit 2144 1766 276 102
Organisation, Verwaltung, 1527 798 729 4384 Soziale Arbeit 977 819 142 16
Buro
) ) Technik und 2468 2021 263 184
Dienstleistungskaufleute 1310 414 896 1835 Informationstechnologie
Heilbehandlung 2240 408 1832 732 Wirtschaft und 6911 5048 1091 772
Technische Berufe 1210 989 221 1267 Dienstleistungen
Unterricht, Seelsorge, 627 192 435 600 BRI 16311 12138 2563 1610
Flrsorge ZHdK Ziircher Hochschule der Kiinste
Wissenschaft, Kunst 650 623 27 130 Andere Kinste 602 318 260 24
Metall- und Maschinen- 412 116 296 357 Design 433 372 45 16
industrie Lehrkrafteausbildung 21 21
Verkauf 243 135 108 435 Musik 881 254 585 42
Gastgewerbe, Hauswirt- 264 75 189 309 Theater 382 260 122
schaft ‘ Total ZHdK 2319 21 1204 1012 82
paugewerbe, Majerel, Holz, - 295 259 87 " PHZH Padagogische Hochschule Ziirich
Verkehr 08 85 13 189 Lehrkrafteausbildung 3911 421 2807 677 6
Sicherheit 40rd 186 119 67 Total PHZH 3911 421 2807 677 6
p;f;gee' eIts- Lnd Drdnungs- HWZ Hochschule fiir Wirtschaft Ziirich
Reinigung 142 135 7 o8 Wirtschaft und 1621 849 46 726
Dienstleistungen
Landwirtschaft 169 127 42 Total HWZ 1621 849 46 726
Gartenbau 60 51 9 Total ZFH 24162 442 16998 4298 2424
Textiverarbeitung 57 3 o HiHHochschule fir Hellpdagogik
Nahrungsmittel, Getranke 25 19 6 Lehrkrafteausbildung 1293 246 1047
Grafisches Gewerbe 18 17 1 Total HfH 1293 246 1047
Kérperpflege 10 3 7 Gesamt Fachhochschulen 25455 442 17244 5345 2424
' Altrechtlich ¢ Master
Total 9544 4568 4976 10340 2 Bachelor 4 Master of Advanced Studies

Quelle: Hochschulamt Kanton Zirich
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Ziircher Studierende an Schweizer Hochschulen 2021’

Universitat/Fachhochschule

Universitat Basel

Universitat Bern

Universitat Freiburg

Universitat Genf

Universitat Lausanne
Universitat Luzern

Universitat Neuenburg
Universitat St. Gallen
Universitat Zurich

Universita della Svizzera italiana
ETH Lausanne

ETH Zurich

Andere universitére Institute
Total universitire Hochschulen

Berner Fachhochschule

Haute Ecole spécialisée
de Suisse occidentale

Fachhochschule Nordwestschweiz
Fachhochschule Zentralschweiz

Scuola universitaria professionale
(Svizz. Ital.)

Fachhochschule Ostschweiz
Fachhochschule Graubinden
Zurcher Fachhochschule
Kalaidos Fachhochschule
Andere Fachhochschulen

Total Fachhochschulen inkl. PH

Gesamt Ziircher Studierende
an Schweizer Hochschulen

' Wohnkanton vor Studienbeginn: Zurich
Quelle: Bundesamt fiir Statistik

Achtung: Angabe Wohnort vor Studienbeginn nicht obligatorisch bei Personen in

universitarer Weiterbildung

Total (e} Q
531 165 366
639 239 400
323 126 197
120 33 87

69 19 50
405 164 241
22 9 13
1314 804 510
11193 4628 6565
49 22 27

76 50 26
4659 2923 1736
251 91 160
19651 9273 10378
359 153 206
132 44 88
806 347 459

1268 549 719
536 320 216
833 614 219
380 187 193

11252 5259 5993
991 489 502
1018 204 814
17575 8166 9409
37226 17439 19787

Im Jahr 2020/2021 wurde die Fachhochschule Ostschweiz in zwei separate Fachhochschulen
aufgeteilt: Fachhochschule Ostschweiz und Fachhochschule Graubiinden.
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Abschliisse Tertidrstufe 2017-2021
Abschlusstyp

2017 2018 2019 2020 2021
Hoéhere Fachschulen (HF) 1881 2068 2177 2162
Eidgendssisches Diplom 623 560 2510 2174
(Hohere Fachpriifungen)
Eidgendssischer Fachaus- 2624 2517 597 525
weis (Berufspriifungen)
Nicht vom BBG reglemen- 147 111 124 98
tierte hohere Berufsbildung?
Total hohere Berufsbildung 5275 5256 5408 4959
Bachelor 3674 3528 3886 3733 4072
Master 941 981 1116 1112 1316
Diplom* 154 152 159 188 185
Total Ziircher 4769 4661 5161 5033 5573

Fachhochschule

Bachelor 2414 2333
Master 1998 2017
Weitere Erstabschlisse® 452 360
Doktorate 705 752
Master of Advanced Studies 446 494
(MAS)®

Total Universitat 6015 5956

T Wohnkanton: Ziirich

2 BBG: Berufsbildungsgesetz

2 Ohne Hoéhere Fachschule fur Heilpadagogik HfH

4 Gewisse Studiengénge im Bereich der Lehrkrafteausbildung

2291
1982
381
780
494

5928

2496
2065

795
487

5942

2553
2134
402
784
534

6407

® Lizenziate, Diplome, eidg. med. Fachexamen, Zusatzprifung philosophische Fakultat

¢ Inkl. MAS SHE (Secondary and Higher Education)
Quellen:

Hohere Berufsbildung: Bundesamt fir Statistik, Angaben 2021 zum Publikationszeitpunkt

noch nicht erhéltlich
Zircher Fachhochschule: Hochschulamt
Universitéat: Jahresbericht 2021



28 Lehrpersonen

Lehrpersonen an 6ffentlichen Schulen 2021
Anzahl der Anstellungen, ohne Schulleiter/innen; inkl. sonderpadag. Personal

Schulstufe/Tétigkeitsgebiet Total d Q Q %
Primarstufe 1-2 (KG)

Regelunterricht 2443 56 2387 97.7
Bes. péddagogische Beddrfnisse' 1122 31 1091 97.2
Total Primarstufe 1-2 (KG) 3565 87 3478 97.6
Primarstufe 3-8 (PS)

Regelunterricht 8484 1389 7095 83.6
Bes. pddagogische Bedirfnisse' 4598 590 4008 87.2
Total Primarstufe 3-8 (PS) 13082 1979 11103 84.9
Sekundarschule

Regelunterricht 3864 1621 2243 58.0
Bes. pédagogische Beddrfnisse' 560 153 407 727
Total Sekundarschule 4424 1774 2650 59.9
Heim- und Sonderschulen 724 110 614 84.8
Total Volksschule? 21795 3950 17845 81.9
Mittelschule® 2488 1140 1348 54.2
Briickenangebot 287 128 159 55.4
Berufsbildung 2322 1298 1024 441
Hochschulen

Universitat 5367 3392 1975 36.8
Zurcher Fachhochschule* 2906 1772 1134 39.0
Total Hochschulen 8273 5164 3109 37.6

" Inkl. Lehrpersonen im Bereich integrative Férderung, Einschulungs-, Klein- und
Aufnahmeklassen sowie Logopadie- und Psychomotoriktherapeut/innen

2 Ohne Anstellungen im stufentibergreifenden Unterricht

2 Gymnasiale Mittelschulen sowie HMS, IMS und FMS

4 Ohne HfH Interkantonale Hochschule fir Heilpadagogik

Durchschnittliche Stellenprozente und Vollzeiteinheiten (VZE)
pro Schulstufe 2021

VZE
Primarstufe 1-2 (KG) 62.9% 1535.5
Primarstufe 3-8 (PS) 68.7% 5829.5
2578.8
1604.4

189.6
28.0% 202.5

Seit dem Schuljahr 2017/2018 gilt fiir das Schulpersonal der 6ffentlichen Volksschule der neue
Berufsauftrag. Darin werden alle Aufgaben der Lehrpersonen beriicksichtigt, nicht nur die
unterrichteten Lektionen. Die Basisvollzeit, d.h. die Anzahl Lektionen fiir eine Vollanstellung,
wird nicht mehr erhoben. Dies fiihrt zu einer Anderung bei der Berechnung der Vollzeiteinheiten.
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Beschiftigte der Bildungsdirektion im Kanton Ziirich
2021/2022

Leistungsgruppe Besghéf: Beschaftigungs- Ver'ander"unlg der
tigte umfang? Beschaftigung

2021 2020 2021 2021 ggti. 2020

Anzahl VZE VZE VZE in%

Bildungsverwaltung 423 326 328 2 0.6
Lehrmittelverlag 69 59 60 1 1.7
Volksschulen 18315 11790 12217 427 3.6
Mittelschulen 3253 1927 1997 70 3.6
Berufsbildung 2899 1524 1541 17 11
Jugend- und Familienhilfe 845 477 501 24 5.0
Berufs- und Studienberatung 183 121 123 2 1.7
Total 25987 16224 16767 543 3.3
Zurcher Fachhochschulen® 6535 3882 4038 156 4.0
Universitat 7133 5114 5134 20 0.4
Universitat (Drittmittel)* 3306 1975 2053 78 3.9

" Anzahl Anstellungsverhaltnisse per 31. Dezember 2021

2 Beschéftigungsumfang des jeweiligen Rechnungsjahres in Vollzeiteinheiten
(VZE; Universitat: Beschaftigungsumfang am 31.12))

® Ohne HfH Interkantonale Hochschule fiir Heilpadagogik

4 Nationalfonds, Forschungskredit und weitere Drittmittel

Quellen: Geschaftsbericht des Kt. ZH 2021 und Angaben der Hochschulen

Aufteilung des Beschaftigungsumfangs 2021
Inkl. Hochschulen

Bildungsverwaltung
— (inkl. Lehrmittelverlag) 1%

Universitat (Drittmittel) 7 %

Universitat 18 %
Volksschule 44 %

Zircher
Fachhochschule 15% —

Jugend- und Familienhilfe
(inkl. Berufs- und
Studienberatung) 2%

. — |
Berufsbildung6% — =

Mittelschule 7 %
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Erfolgsrechnung der Bildungsdirektion 2021

Leistungsgruppen Kant. Nettoaufwand Veranderung
je Rechnungsjahr’  des Nettoaufwands
2021 ggu. 2020

2020 2021

Mio. Fr. Mio. Fr. Mio. Fr. in %
Bildungsverwaltung -62.8 -64.5 -1.7 -2.7
Lehrmittelverlag 6.6 5.2 -1.4 21.2
Volksschulen -450.5 -462.2 -11.7 -2.6
Mittelschulen -380.3 -375.7 4.6 1.2
Berufsbildung -346.2 -353.2 -7.0 -2.0
Universitéat (Beitr. u. Liegenschaften) -622.9 -618.1 4.8 0.8
Sonstige universitare Leistungen -67.3 -70.8 -3.5 -5.2
Zurcher Fachhochschule -388.9 -400.5 -11.6 -3.0
Ausserkant. Fachhochschulen und S7(HY) -82.0 S9[1H0) S515)
Hohere Fachschulen
Jugend- und Familienhilfe -155.1 -202.6 -47.5 -30.6
Berufs- und Studienberatung -17.9 -18.8 -0.9 -5.0
Total -2556.3 -2643.2 -86.9 -3.4

" Nettoaufwand (Aufwand minus Ertrag) der Bildungsdirektion ausgewiesen gemass
Erfolgsrechnung des Kantons (ohne Investitionsausgaben). Aufwande weiterer Haushalte
(Bund und Gemeinden) sowie weitere Finanzbeitrage sind darin nicht enthalten. Siehe auch
www.fv.zh.ch (KEF) zuletzt besucht: 23.5.2022.

Quelle: Rechnung des Kantons Zirich 2021

Aufteilung des Nettoaufwands der Bildungsdirektion 2021
Nettoaufwand total 2643.2 Mio. Fr. (ohne Aufwand von Bund und Gemeinden)

— Ausserkant. Fachhoch-
m q schulen und Hohere

Jugend- und Familienhilfe o

(inkl. Berufs- und Studien- - Fachschulen 8%

beratung) 8 %

Bildungsverwaltung
(inkl. Lehrmittelverlag)
2%

Zircher Volksschulen
Fachhochschule 15 % 16%

Sonstige universitare —
Leistungen 3%
—— Mittelschulen 14 %

Universitat (Beitrage
und Liegenschaften) 22 %

Berufsbildung 13 %







